
D.D.G. n. ___________ /S.07/DRPC Sicilia del ________________ 

Oggetto: Liquidazione della somma di € 495,60 (€ quattrocentonovantacinque/60) all’ OdV “O.N.V. 

Giubbe d’Italia OdV Sezione Monforte San Giorgio (ME)” Cod. 1419, C.F. 90030320833 
con sede nel Comune di  Monforte s. Giorgio (ME) Piazzetta lo gullo n.1, di cui alla  priorità 

1 e 2 della “Circolare n. 1/2023 del 28/04/2023”. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e ss.mm.ii; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento del Governo e della Amministrazione della 

Regione Siciliana approvato con D.P. 28/02/1979, n. 70; 

VISTO il D.Lgs. n.117 del 03/07/2017 “Codice del Terzo Settore”; 

VISTO il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTA la Legge Regionale 31 agosto 1998 n. 14 e successive modifiche ed integrazioni “Norme in 

Materia di Protezione Civile” ed in particolare l’art. 7 comma 1 con il quale è istituito il 

Registro Regionale delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 12 del 15 giugno 2001,“Regolamento 

esecutivo dell'art.7 della Legge Regionale n. 14 del 31 agosto 1998” concernente la 

disciplina delle attività di volontariato di Protezione Civile; 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42, coordinato con il Decreto 

legislativo 10 agosto 2014 n. 126, la Legge 23 dicembre 2014 n. 190 e il D.L. 19 giugno 

2015 n. 78; 

VISTO il D.P.Reg. n. 519 del 26/08/2013, con il quale è stato istituito “Elenco Territoriale del 

Volontariato di Protezione Civile della Regione Siciliana”; 

VISTO l’art. 11 della L.R. n. 3 del 13 gennaio 2015, in base al quale la Regione Siciliana, a 

decorrere dal 01/01/2015, applica le disposizioni del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e 

ss.mm.ii., secondo quanto previsto dallo stesso articolo 1; 

VISTO l’articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 con il quale, in applicazione di 

quanto previsto dall’articolo 79 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e fino all’emanazione 

delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, 

della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione 

regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge 

regionale 3/2015; 

VISTO il D.P.R.S. n. 9 del 05/04/2022 pubblicata in GURS n. 25 Parte Prima del 01/06/2022 

recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 dicembre 2008, 

n.19 Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 439 del 13 febbraio 2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in 

esecuzione della Delibera di Giunta regionale n.74 del 10 febbraio 2023, ha conferito 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
1083

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
28.11.2024



all’ing. Salvatore Cocina, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della 

Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTO il D.D.G. n. 215 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito al dott. Salvatore Beninato 

l'incarico di Dirigente responsabile del Servizio S.07 - Volontariato e Formazione - del 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTA la Circolare n. 11/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 
VISTA  la L.R. n. 1 del 16 gennaio 2024“Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 
VISTA la L.R. n. 2 del 16 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2024-2026”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 

degli indicatori”; 

VISTA la Circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro “Nuove 

indicazioni esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 

33. Superamento della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 

07/02/2013”; 

VISTA la Circolare n. 1/2023 del 28/04/2023 “Contributi per l’anno 2023 alle Organizzazioni di 

volontariato iscritte nell’Elenco territoriale del Volontariato di protezione Civile della 

Regione Siciliana” pubblicata sulla GURS parte I n. 20 del 12 maggio 2023; 
VISTA la nota prot. 25702/DG/DRPC_Sicilia del 15/06/2023 con la quale viene prorogato il 

termine per la presentazione delle istanze di richiesta contributi di cui alla Circolare 1/2023 

alle ore 24:00 del 15 luglio 2023, rimanendo invariati tutti i termini e le condizioni della 

stessa;  

VISTO  il D.D.G. n. 1423/S.07/DRPC Sicilia del 22/12/2023 che approva gli elenchi relativi ai 

“Contributi per l’anno 2023 alle Organizzazioni di volontariato iscritte nell’Elenco 

territoriale del Volontariato di protezione Civile della Regione Siciliana” di cui alla 

Circolare n. 1 del 28/04/2023 e impegna la somma di € 555.000,00 sul cap. 117708 

(U.1.04.04.01.001) “Spese per il sostegno alle attività di protezione civile delle 

organizzazioni iscritte nell’elenco territoriale del volontariato di protezione civile della 

regione siciliana mediante la concessione di rimborsi spese e contributi per premi 

assicurativi, buoni pasto e carburante, adempimenti sanitari, dpi, attrezzature e mezzi” 

relativo alle priorità 1, 2 e 4 (solo gli interventi di cui al punto 1 della Priorità 4 – acquisti 

di DPI)  di cui all’Allegato “A” “Domande ammesse a contributo”;   

CONSIDERATO che con il D.D.G. n. 1423/S.07/DRPC Sicilia del 22/12/2023 è stato ritenuto opportuno 

definire gli interventi finanziabili, con i fondi attualmente disponibili, in ordine di priorità e 

percentuale di contributo così come di seguito riportato:  
1) Per la Priorità I “rimborso delle spese obbligatorie relative alle assicurazioni per RCT, 

infortuni e malattie per i volontari, relative all’anno 2022” e Priorità II “rimborso delle 

spese assicurative obbligatorie per i mezzi intestati alle OOdV, relative all’anno 2022” 

confermando la percentuale di contributo massimo (80%) previsto nella circolare;  

2) Per la Priorità 1 e 2 per gli anni dal 2018 al 2021 e per la Priorità IV “solo gli 

interventi di cui al punto 1 della stessa “– l’acquisto per ogni volontario di DPI – 

Dispositivi di Protezione Individuale conformi alle norme vigenti, con priorità per quelli 

per servizi a maggiore rischio (antincendio, alluvioni, sanitario, USAR, ricerca con unità 

cinofili, etc.)” la percentuale del contributo previsto e calcolato, sulla scorta delle richieste 

pervenute,  è stata del 31,55%, prevedendo che la stessa potrà essere innalzata, utilizzando 

le eventuali economie di cui alla priorità 1 anno 2022 e 2 anno 2022, fino al massimo 

previsto nella circolare (80%);  

CONSIDERATO che per poter definire l’esatta percentuale del contributo riconoscibile per le Priorità 1 e 2 

anni pregressi e Priorità 4 “solo gli interventi di cui al punto 1 della stessa” necessita 

ultimare l’istruttoria ed il pagamento di tutte le istanze di Priorità 1 e 2 anno 2022,  la cui 

percentuale di contributo è stata definitivamente approvata con  il D.D.G. n. 

1423/S.07/DRPC Sicilia del 22/12/2023; 



RITENUTO pertanto opportuno procedere alla liquidazione del contributo spettante per le Priorità 1 e 2 

anno 2022, così come determinato in fase di istruttoria, il cui importo è certo e determinato; 

RITENUTO  altresì di  rimandare ad  ulteriore decreto di liquidazione il contributo spettante per le altre 

Priorità (Pr. 1 e 2 anni dal 2018 al 2021 e Pr. 4 - solo gli interventi di cui al punto 1 della 

stessa) richieste ed ammesse la cui percentuale di contributo (oggi approvato al 31,55% 

della spesa ammessa, ma elevabile fino al massimo dell’80%) sarà calcolato solo dopo la 

liquidazione di tutte le istanze di Priorità 1e 2 anno 2022 e la definizione della spesa certa 

per queste priorità; 

CONSIDERATO che l’OdV  “O.N.V. Giubbe d’Italia OdV Sezione Monforte San Giorgio (ME)” Cod. 

1419, C.F. 90030320833, è stata ammessa a rimborso, ai sensi della Circ. 1/2023, per la 

Priorità 1 anno 2022 per un importo di € 102,96, per la Priorità 2 anno 2022 per un importo 

di € 392,64 e per una somma complessiva di € 495,60; 

VISTA la nota n. 38876/S.07/DRPC Sicilia del 13/09/2024 con la quale il S.07 Volontariato e 

Formazione ha comunicato all’OdV  “O.N.V. Giubbe d’Italia OdV Sezione Monforte San 

Giorgio (ME)” Cod. 1419, C.F. 90030320833, l’inizio del procedimento istruttorio di 

liquidazione delle Priorità 1 e 2 anno 2022; 

VISTA  la nota n.38877/S.07/DRPC Sicilia del 13/09/2024 con la quale il S.07 Volontariato e 

Formazione richiede la dichiarazione di spendibilità al Comune di Monforte San Giorgio 

(ME)  P.IVA 00260270830; 

VISTA la nota n. 46608 del 24/10/2024 trasmessa dal Comune di  Monforte San Giorgio (ME)  

P.IVA 00260270830 contenente la dichiarazione di spendibilità relativa alle somme da 

liquidare  all’OdV  “O.N.V. Giubbe d’Italia OdV Sezione Monforte San Giorgio (ME)” 

Cod. 1419, C.F. 90030320833, nel corrente anno finanziario,  ai sensi dell’art. 20 del 

D.P.R.S. n. 12/2001; 

VISTO la richiesta DURC prot. n. INAIL 459496679 del 15/10/2024 dal quale si evince che l’OdV  

“O.N.V. Giubbe d’Italia OdV Sezione Monforte San Giorgio (ME)” Cod. 1419, C.F. 

90030320833, risulta regolare nei confronti di   INAIL, con scadenza il 19/02/2025; 

ACCERTATA la disponibilità delle somme sul Cap. 117708 (U.1.04.04.01.001) “Spese per il sostegno 

alle attività di protezione civile delle organizzazioni iscritte nell’elenco territoriale del 

volontariato di protezione civile della regione siciliana mediante la concessione di 

rimborsi spese e contributi per premi assicurativi, buoni pasto e carburante, adempimenti 

sanitari, dpi, attrezzature e mezzi” di cui all’impegno 34/2024 assunto con DDG n. 1423 

del 22/12/2023 e mantenuto per l’anno 2024 per un importo di € 555.000,00 (priorità 1, 2 e 

4), le cui somme sono state riaccertate con DD n. 592 del 30/04/2024 “Riaccertamento 

ordinario parziale al 31/12/2023 – Residui passivi nuova formazione – Natura Fondi 1”; 

RITENUTO pertanto, sulla scorta degli atti citati, di dover procedere alla liquidazione della somma di             

€ 495,60 (€ quattrocentonovantacinque/60) per “Contributi per l’anno 2023 alle 

Organizzazioni di volontariato iscritte nell’Elenco territoriale del Volontariato di 

protezione Civile della Regione Siciliana” relativi alle priorità 1 e 2 anno 2022, e ai sensi 

dell’art. 20 del D.P.R.S. n. 12/2001, in favore del Comune di  Monforte San Giorgio (ME)  

P.IVA 00260270830 presso cui ha sede il l’OdV  “O.N.V. Giubbe d’Italia OdV Sezione 

Monforte San Giorgio (ME)” Cod. 1419, C.F. 90030320833; 

ACCERTATA la regolarità degli atti. 

D E C R E T A 

ARTICOLO 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del 

presente decreto, si dispone la liquidazione della somma di € 495,60 (€ 

quattrocentonovantacinque/60)a valere sull’impegno 34/2024 assunto con DDG n. 1423 

del 22/12/2023 e mantenuto per l’anno 2024 sul Cap. 117708 (U.1.04.04.01.001), in favore 

del Comune di  Monforte San Giorgio (ME)  P.IVA 00260270830  presso cui ha sede  

l’OdV “O.N.V. Giubbe d’Italia OdV Sezione Monforte San Giorgio (ME)” Cod. 1419, 

C.F. 90030320833,  ai sensi dell’art. 20 del D.P.R.S. n. 12/2001, per contributi di cui alla 

circ. 1/2023 – priorità 1 e 2 anno 2022. 

ARTICOLO 2 La somma di  € 495,60 (€ quattrocentonovantacinque/60)  sarà liquidata mediante 

emissione di mandato di pagamento in favore del Comune di Monforte San Giorgio (ME)  



P.IVA 00260270830 da accreditarsi sul relativo conto aperto presso la Banca d’Italia, 

utilizzando la modalità di pagamento 52  “Accredito Tesoreria Provinciale Stato per Tab. 

A”. 

ARTICOLO 3 Di notificare il presente decreto al Sindaco del Comune di Monforte San Giorgio (ME)  

P.IVA 00260270830per gli adempimenti di competenza di cui all’art. 20 del Decreto del 

Presidente della Regione Siciliana n. 12 del 15 giugno 2001, “Regolamento esecutivo 

dell'art.7 della Legge Regionale n. 14 del 31 agosto 1998”. 

ARTICOLO 4 Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per 

la registrazione, ai sensi dell’art.9 della L.R. n.9 del 15/04/2021, previa pubblicazione, ai 

sensi dell’art.68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, 

per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 giorni dall’emissione pena la 

nullità dell’atto. 

 

        L’Istruttore  
                          F.to Valerio Sapienza 

 

Il Dirigente del Servizio S.07 
(dott. Salvatore Beninato) 

  

 

 

Il Dirigente Generale 

Capo del Dipartimento 
(ing. Salvatore Cocina) 

 


		2024-11-07T16:37:17+0100
	SALVATORE ANTONINO BENINATO


		2024-11-28T11:18:51+0100
	SALVATORE COCINA




